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fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021, 73 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce je zaměřena na zjištění, co mladiství baví nejvíce vařit a jíst.

Teoretická část práce popisuje výživu u dětí ve starším školním věku, výživové hodnoty,

zaměřuje se na to, co je důležité v tomto věku jíst. Dále specifikuje vliv rodiny, školy a

sociálních faktorů na stravování.

Praktická část práce je reprezentována výzkumným šetřením, v němž pomocí kvantitativní

metodologie – dotazníkovým šetřením vlastní konstrukce – bude zjišťováno, jaké mají žáci

stravovací návyky a následně bude uvedeno jejich zdůvodnění.
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 The bachelor thesis is focused on finding out what teenagers enjoy cooking and

eating the most. The theoretical part of the thesis describes the nutrition of children in older

school age, nutritional values, focuses on what is important to eat at this age. It also specifies

the influence of family, school and social factors on diet.

The practical part of the work is represented by a research survey, in which a quantitative

methodology - a questionnaire survey of their own design - will be used to find out what
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Úvod

Jako název pro bakalářskou práci jsem zvolil: Co adolescenty baví nejvíce vařit a jíst.

Toto téma bylo zvoleno záměrně, protože strava u adolescentů je velmi důležitá a v mnohých

případech často podceňovaná. Za cílovou skupinu jsem zvolil žáky staršího školního věku,

tedy zhruba žáky procházející tzv. pubertou. Cílová skupina byla také zvolena úmyslně, neboť

se domnívám, že žáci jsou stále ovlivněni výběrem jídla ze svého rodinného prostředí, ale

zároveň již mají možnost nových stravovacích možností ve svém okolí, které často rádi

zkoumají a objevují. Popisovaná věková skupina dětí má již určitě zkušenosti s vlastním

vařením jídel, což je také možno využít při praktické části mé práce.

Práce bude rozdělena do dvou hlavních částí. První část, nazvaná teoretická, se bude věnovat

odborným poznatkům na dané téma. Druhá část, tedy oddíl praktický, bude zaměřená na

teoretické poznatky v praxi. Jako způsob zjišťování jsme zvolili dotazníkové šetření

u adolescentů. Formou metodického plánu byly zařazeny i vybrané tradiční pokrmy, které

žáci vaří jak doma, tak i v rámci odborného výcviku. Zde hraje svou velkou roli i rodina, jak

to uvnitř rodiny chodí, jestli vaří zdravě, tradičně nebo se stravují více v rychlém občerstvení

či v restauracích. Lidská výživa je závislá na konzumaci potravin. Ty jsou buď rostlinného,

nebo živočišného původu. Výživa by díky tomu měla být vyvážená a obsahovat všechny

látky, které tělo potřebuje, u adolescentů to jsou hlavně bílkoviny, tuky a vitamíny.

O zabezpečení stravy by se měla hlavně starat rodina, ale v tomto věku už si adolescenti

vybírají sami, co budou jíst. Důležitý je pro ně i pitný režim a pravidelnost stravy.

 Rodina (www.wikipedia.cz)

 Pediatrie pro praxi (www.solen.cz)
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Dospívání neboli adolescence

Je dorostové období nebo také dospívání. Je to vývojové období mladého člověka

mezi pubertou a ranou dospělostí od 11 - 13 do 21 let věku. Dospívání charakterizuje napětí

mezi plnou fyzickou a sexuální dospělostí.

Psychologie adolescenci charakterizuje jako postupné konsolidování duševního života,

krystalizaci postojů, názorů a psychické zrání. Dochází k rozvinutí sebevědomí, sebejistoty,

samostatnosti a integraci osobnosti. Jedinec dosahuje rozumových schopností, úroveň

inteligence tohoto období se překračuje jen výjimečně. Adolescence je taky období krizí,

například časté pokusy o sebevraždu a vyšší sklon k užívání drog. Z prvních sexuálních

zkušeností vznikají psychická traumata.

Ze sociologického hlediska je to období oddělování od primární rodiny, zapojování do

společnosti a jejích institucí, přejímání dospělých rolí, hledání a vymezování vlastního

společenského postavení. Je to zároveň náročné období a rozvíjí se genitální sexualita. Říká

Erik Erikson za hájení adolescentů, jejich výstřelky se mají posuzovat shovívavěji.

 Sociologický slovník (J. Jandourek, Praha 2001. Heslo Adolescence, str. 13n.).

 Adolescence: psychologické a sociální charakteristiky dospívajících (P.

Macek, Praha: Portál, 1999. 207 s. ISBN 80-7178-348-X.).

Dalším úkolem v období adolescenta je zbavit se závislosti na rodičích. Adolescenti tráví

spoustu času se svými přáteli. Pevné přátelství je nejdůležitější pro tuto životní etapu.

Adolescent se snaží nalézt místo v životě. Jít na školu, nebo začít pracovat.

Psychické problémy v dospívání (Carr- Gregg, M., 2012, str. 34 - 35).

V tomto období je důležité dospívání. Adolescenti dbají hodně o svůj vzhled. Je to fakt,

že podle výzkumů v tomto věku spousta dívek drží dietu. Problém je v tom, že ji využívají

dívky, které mají přiměřené porce, a dietu tak vůbec nepotřebují. Je zde velké riziko

onemocnění poruchami příjmu potravy. Chlapci mají vnitřní prožívání patrně méně a víme

https://cs.wikipedia.org/wiki/Port%C3%A1l_(nakladatelstv%C3%AD)
https://cs.wikipedia.org/wiki/International_Standard_Book_Number
https://cs.wikipedia.org/wiki/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/80-7178-348-X
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o něm hodně málo. Zatímco dívky usilují o štíhlou postavu, chlapci usilují o silnou postavu

plnou svalové hmoty. A díky tomu se u chlapců může objevit užívání steroidů.

Dívčí a chlapecká identita: vývoj a úskalí… (Janošová, P., 2008, str. 214- 215).

2 Zdraví a výživa

2.0 Zdraví

Zdraví se často chápe jako absence nemoci, funkcionálně jako schopnost vyrovnat se

s denními aktivitami, nebo pozitivně jako způsobilost vyrovnanosti. V každém organismu je

zdraví forma homeostaze. To je stav rovnováhy mezi příjmem a výdejem energie. Zdraví také

znamená vyhlídky na přežití. U lidí je zdraví vnímáno jako širší koncept.

Dostupné z: www.vikipedia.cz/zdraví

Světová zdravotnická organizace (WHO) definuje zdraví jako „stav kompletní fyzické,

duševní a sociální pohody a nikoliv pouhé nepřítomnosti nemoci či vady“.

(Frequently asked questions Word healt organization cit: 2018 – 02 – 17).

Lidské zdraví je složitý mechanismus, podmíněný různými strukturami a ději, jejich

vzájemnými vztahy a vazbami, které se mění, zanikají a opět se objevují. Co zdraví všechno

ovlivňuje, nikdo zatím nevyčíslil a asi to ani do budoucna neučiní, ale bylo prokázáno, že

naše zdraví je ovlivňováno mnoha faktory, které lze seskupit do 4 hlavních kategorií.

Faktory ovlivňující zdraví (nemocnice Jihlava), dostupné z: https://www.nemji.cz

Faktory životního a pracovního prostředí (znečištění, výskyt různých materiálů,

potravinový řetězec, klimatické podmínky) ovlivňují zdraví jednotlivce 15 – 20 %.

Genetické faktory (pohlaví, úroveň intelektu, vrozené vady) 10 – 15 %.
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Faktory, které souvisí s životním stylem (sexuální chování, úroveň vzdělání, životní

úroveň, sportování, výživa, zvládnutí stresu apod.) jsou zodpovědné za 50 % a zdravotní péče

se podílí zhruba 10 – 15 %.

10 (Kurs 6 – podpora zdraví), dostupné z: https://www.khshk.cz

Převážnou část rizik můžeme sami ovlivnit, a tak jim říkáme, že to jsou faktory

ovlivnitelné. Určitou část rizik tvoří faktory, které ovlivnit nemůžeme, např. věk

(s přibývajícím věkem riziko stoupá), pohlaví (některé nemoci jsou častější u žen než

u mužů), dědičnost (geneticky podmíněná onemocněním).

Faktory ovlivňující zdraví. Nemocnice Jihlava (www.nemji.cz) v širším pojetí našeho zdraví

jsou důležitými faktory životní podmínky a životní styl. Zdraví je vzájemnou interakcí mezi

prostředím a lidmi a tím, kde se nachází. Pro zdraví je nezbytné vhodné chování jednotlivců,

především je ale důležitá kvalita jejich sociálních vazeb, sociálního prostředí a podmínek,


[…]


a hotelnictví. V teoretické části jsem se zaměřil na výživu a stravování adolescentů, co je pro

ně důležité, a jak by měla jejich strava vypadat. Jak jsou důležité tuky, bílkoviny, sacharidy

a pitný režim v jejich stravě. Že je velmi důležitý stravovací režim. Jaký vliv na stravování má

rodina a škola.

V praktické části bylo cílem výzkumu získat poznatky o tom co, adolescenti preferují

za pokrmy a jaké pokrmy rádi vaří na praxi. Výzkum byl provázen u studentů ve věku

od 16 do 19 let. Při vyhodnocení otázek z dotazníku mně nepřekvapil fakt, že nejraději

preferují pokrmy smažené a grilované. Ale dívky překvapily výsledky, že mají rádi

63

zeleninové saláty. Nejvíce mně překvapily výsledky stravování v rodinách, že se doma

domlouvají a řeší, co budou jíst. Že si doma nejedí každý, co chce, ale naopak se domlouvají

a plánují den dopředu, co budou vařit. A také šetření, že se považují za labužnickou a tradiční

rodinu. A i dobrý závěr je ten, který se týká metodického plánu, že rádi vaří na praxi tradiční

jídla české kuchyně. Z mého pohledu by bylo potřeba žákům ukázat pestrost stravy, a že

konzumací nezdravých pokrmů si kazí zdraví, zuby. Když si stravu vyváží, tak si smažené

pokrmy můžou dopřát. A je dobré mít aktivní pohyb, aby nám adolescenti nepřibírali na váze

díky smaženým a fast food pokrmům. Pomoc jim se zdravou stravou, ukázat jim, že je taky

velmi dobrá a plná všech látek a živin, které potřebují.

Praktickým výzkumem byly zjištěny cíle, které jsem předpokládal ohledně stravování,

ale byl jsem překvapen, jak se domlouvají, co budou vařit a jíst. Výzkum mě obohatil

o mnoho nových poznatků stravování adolescentů. Bakalářskou práci bych doporučil daným

školám, k zamyšlení stravování adolescentů. Že by se učitelé mohli zamyslet nad tím, jak

studentům poradit se stravou a vymezením jejich oblíbených smažených jídel. Následně by si

adolescenti postřehy odnesli domů a doma to probrali a mohl by vzniknout cíl změnit

a omezit přísun smažených pokrmů.
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15 Přílohy

Milí žáci a žákyně prosím Vás o vyplnění anonymního dotazníku. Výsledky vyhodnotím

a použiji pro své výsledky a šetření v bakalářské práci. Předem moc děkuji za Vaše odpovědi.

Příloha 1. Dotazník

1. Pohlaví:

O muž

O žena

http://www.jidelny.cz/
http://www.khsk.cz/
http://www.kucharkaprodceru.cz/
http://www.nemji.cz/
http://www.receptyonline.cz/
http://www.receptypanicuby.cz/
http://www.solen.cz/
http://www.youtube.cz/
http://www.wikipedie.cz/
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2. Rodina:

O úplná rodina (otec i matka)

O neúplná rodina (jen jeden z rodičů)

3. Co si v restauraci nebo rychlém občerstvení tak nejčastěji (nejraději) objednáváte?

O upřednostňujete smažené pokrmy

O upřednostňujete vařené, dušené

O upřednostňujete pečené

O upřednostňujete studenou kuchyni

O upřednostňujete zeleninové saláty

4. Vždy se celá rodina dohodnete, co se bude jíst?

S tímto tvrzením:

O souhlasím

O spíše souhlasím

O spíše nesouhlasím

O nesouhlasím
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5. Co se bude většinou jíst nikdo neorganizuje: „každý si vezme na co má chuť co je

v lednici“, neradíte se?

S tímto tvrzením:

O souhlasím

O spíše souhlasím

O spíše nesouhlasím

O nesouhlasím

6. Plánujete alespoň den dopředu, co se bude jíst, vařit?

O vždy

O spíše ano

O spíše ne

O nikdy

7. Pestrost stravy je pro Vás důležitá?

S tímto tvrzením:

O souhlasím

O spíše souhlasím

O spíše nesouhlasím

O nesouhlasím
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8. Které kuchyňské úpravy pokrmů nejčastěji doma používáte při vaření?

O vaření

O pečení

O dušení

O smažení

O grilování

O studené úpravy

O zeleninové saláty

9. Charakterizovali byste Vaši rodinu jako:

„Zdravou rodinu“ (zdravě se stravující) ?

O určitě ano

O spíše ano

O spíše ne

O určitě ne

„labužnickou“ (je nám jedno, jestli je to zdravé či ne, hlavně že nám to chutná)?

O určitě ano

O spíše ano

O spíše ne

O určitě ne
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„experimentátorskou“ (rádi zkoušíme nové výrobky, pokrmy, …)?

O určitě ano

O spíše ano

O spíše ne

O určitě ne

„tradiční“ (neradi zkoušíte něco nového, držíte se tradic a toho na co jste zvyklí)?

O určitě ano

O spíše ano

O spíše ne

O určitě ne

10. Jídelníček naší rodiny je ovlivněn současnými trendy ve výživě (jíst zdravě a být fit).

S tímto tvrzením:

O souhlasím

O spíše souhlasím

O spíše nesouhlasím

O nesouhlasím

11. Jste spokojeni se stravováním Vaší rodiny?

O určitě ano

O spíše ano

O spíše ne

O určitě ne
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Příloha 2. Obrázky studentů při přípravě pokrmů ve cvičné kuchyni SOU a SOŠ Polička.

Obrázek: jak studenti připravují raut a obložené chlebíčky a sendviče. SOU Polička

Obrázek, student při přípravě kuřecí rolády SOU Polička

72

.

Obrázek, studentka při vaření vývaru. SOU Polička

Obrázek, studenti připravují plněné žampiony. SOU Polička
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Obrázek, studentky při přípravě noků. SOU Polička