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Aktuálnost problematiky, společenská
potřeba práce.

Téma je aktuální u cílové skupiny žáků středních škol.

Formulace problému a cíle práce. Cíl je naformulován srozumitelně.

Logické řazení kapitol. Kapitoly jsou řazeny logicky, ale provázanost
jednotlivých kapitol má rezervy.

Zpracování teoretických východisek
tématu. Úroveň a kvalita teoretické části
práce.

Bakalářská práce se věnuje stravování adolescentů.
V teorii se autor zabývá zdravím, vymezením atributů
výživy, rodinou. Chybí větší propracovanost a
zdůvodnění, jak jednotlivé kapitoly souvisejí se zadáním
BP. Přes některé výhrady ale autor prokázal práci
s odborným textem a předložil potřebná východiska pro
praktickou část práce.

Volba adekvátních metod a postupů
zpracování praktické části.

Praktická část práce je reprezentována výzkumným
šetřením, v němž pomocí kvantitativní metodologie
(dotazníkovým šetřením vlastní konstrukce) je zjišťováno,
jaké mají žáci stravovací návyky. Ocenění zaslouží
předložené metodické náměty do výuky kuchařů. Práci
provázejí určité neobratnosti (soupis receptů připomíná
kuchařku), ale je zn í patrné autorovo velké zaujetí
problematikou. Není lhostejným pegagogem, má snahu
podpořit mládež v péči o zdravý životní styl.

Správnost zpracování a prezentace výsledků
práce, interpretace výsledků, diskuse, závěry.

Získané poznatky dotazníkového šetření jsou zpracovány
především deskriptívne, práci by prospěla rozsáhlejší
interpretace výsledků.

Naplnění stanovených cílů. Stanovené cíle byly splněny s drobnými výhradami.
Formální zpracování práce, jazyková
a stylistická správnost. Text splňuje požadavky stylistické i jazykové.

Grafická úprava práce (textu, grafů, tabulek,
příloh atd.).

Odpovídá požadavkům kladeným na obdobný typ práce s
rezervami. Vyskytují se nejednotná označení a popisy
grafů a tabulek.

Odkazy a citace jsou v souladu s platnou
citační normou.

Autor pracoval s odbornou literaturou a provedl její zápis,
místy ovšem v textu nejednotné.

Použité odborné zdroje, jejich aktuálnost. Citované zdroje jsou v přiměřeném počtu.
Vazba na potřeby praxe, praktický přínos
práce.

Práce je příspěvkem ke zvolené problematice, poskytuje
inspiraci a poznatky pro učitele gastronomických oborů.

Otázky k obhajobě: Vyjmenujete některé náměty, které byste zařadil do výuky pro žáky
středního odborného učiliště, které se v současných výukových plánech nevyskytují.

V Hradci Králové dne 28. 5. 2021

Hodnocení: Práce splňuje náležitosti bakalářské práce.

Podpis: